UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG

PHÒNG TƯ PHÁP

Số: 01/TTr-TP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hạ Long, ngày 10 tháng 01 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị công bố văn bản quy phạm pháp luật

của HĐND, UBND thành phố Hạ Long hết hiệu lực toàn bộ năm 2022

       Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long.

Căn cứ: Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Phòng Tư pháp Thành phố báo cáo Chủ

tịch Ủy ban nhân dân Thành phố như sau:

- Ngày 20/12/2022, HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết số 01/2022/NQ-

Hội đồng nhân dân, Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 28/2012/NQ-HĐND ngày

20/7/2012 của Hội đồng nhân dân huyện Hoành Bồ về việc thông qua Đề án tái

thành lập tổ dân trực thuộc các thôn, khu của xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Nghị

quyết số 60/2014/NQ-HĐND ngày 25/7/2014 của Hội đồng nhân dân huyện

Hoành Bồ về việc sửa đổi Nghị quyết số 28/2012/NQ-HĐND ngày 20/7/2012 của

Hội đồng nhân dân huyện Hoành Bồ;

- Ngày 20/12/2022, Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết số

02/2022/NQ-HĐND, Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 18/2016/NQ-HĐND ngày

20/7/2012 của Hội đồng nhân dân huyện Hoành Bồ về việc thông qua quy hoạch

phát triển nông, lâm, ngư nghiệp huyện Hoành Bồ giai đoạn 2016-2020, định

hướng đến năm 2025;

- Ngày 15/8/2022, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số

16/2022/QĐ-UBND bãi bỏ Quyết định số 1904/2012/QĐ-UBND ngày 09/8/2012

của UBND thành phố Hạ Long về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động

của tổ dân phố;

- Ngày 18/11/2022, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số

17/2022/QĐ-UBND quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của phòng Văn hóa - Thông tin thành phố Hạ Long, thay thế Quyết định số

10/2022/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long,

 2

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Văn hóa -

Thông tin thành phố Hạ Long;

- Ngày 20/12/2022, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số

20/2022/QĐ-UBND bãi bỏ Quyết định số 1966/2015/QĐ-UBND ngày 14/8/2015

của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long ban hành Quy chế quy định chi tiết tiêu

chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn

văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” thành phố Hạ Long;

- Ngày 20/12/2022, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số

21/2022/QĐ-UBND bãi bỏ Quyết định số 1962/2011/QĐ-UBND ngày 01/7/2011

của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long ban hành Quy chế quản lý và sử dựng

nghĩa trang trên địa bàn thành phố Hạ Long.

Điểm b, Khoản 3, Điều 139 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật quy định: “Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện có trách nhiệm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

cùng cấp thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân cấp mình ban hành”;

Khoản 34 Điều 1 Nghị định số 154/2020/NĐ- CP ngày 31/12/2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định: “Chậm nhất là ngày 31 tháng 01

hằng năm, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chánh án Tòa án nhân dân

tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tổng Kiểm toán nhà nước,

các cơ quan nhà nước khác quy định tại khoản 2a Điều 139 của Nghị định này,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp ban hành văn bản hành chính công bố danh

mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thuộc trách nhiệm rà soát của mình”.

Căn cứ các quy định trên, phòng Tư pháp Thành phố đề nghị Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố Hạ Long ký ban hành Quyết định công bố hết hiệu lực toàn bộ

năm 2022 đối với:

1) Nghị quyết số 28/2012/NQ-HĐND ngày 20/7/2012 của Hội đồng nhân dân

huyện Hoành Bồ về việc thông qua Đề án tái thành lập tổ dân trực thuộc các thôn,

khu của xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Lý do: đã bãi bỏ;

2) Nghị quyết số 60/2014/NQ-HĐND ngày 25/7/2014 của Hội đồng nhân dân

huyện Hoành Bồ về việc sửa đổi Nghị quyết số 28/2012/NQ-HĐND ngày

20/7/2012 của Hội đồng nhân dân huyện Hoành Bồ. Lý do: đã bãi bỏ;

3) Nghị quyết số 18/2016/NQ-HĐND ngày 20/7/2012 của Hội đồng nhân dân

huyện Hoành Bồ về việc thông qua quy hoạch phát triển nông, lâm, ngư nghiệp

huyện Hoành Bồ giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025. Lý do: đã bãi bỏ;

4) Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hạ Long, Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của phòng Văn hóa - Thông tin thành phố Hạ Long. Lý do: đã thay thế;

 3

5) Quyết định số 1966/2015/QĐ-UBND ngày 14/8/2015 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hạ Long ban hành Quy chế quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự,

thủ tục xét và công nhận “Cơ quan văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”,

“Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” thành phố Hạ Long. Lý do: đã bãi bỏ;

6) Quyết định số 1962/2011/QĐ-UBND ngày 01/7/2011 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hạ Long ban hành Quy chế quản lý và sử dựng nghĩa trang trên địa

bàn thành phố Hạ Long. Lý do: đã bãi bỏ.

Phòng Tư pháp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long xem xét

quyết định./.

Nơi nhâṇ:
- Như kính gửi (báo cáo);

- Lưu: TP.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lưu Văn Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T14:17:14+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Lưu Văn Vinh<luuvanvinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T14:58:42+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Tư Pháp<phongtp.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!